ATA N.06/2018

ATA DE REUNIÃO DA CIMRL

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2018 reuniram na SEDE DA CIMRL

Leiria, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Lei

constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integrai
designadamente:

Presidente: Raul Miguel de Castro

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos

Vice-Presidente: Célia Margarida Marqíier?

E Vogais: Alda Carvalho, Cidália Ferreira, António José Domingues, Jorge Abreu,
Valdemar Alves, Diogo Mateus e Jorge Vala.

A reunião teve inÍcio às lOh00m e teve por objetivo cumprir a lei 75/2013 de 12 de

setembro e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir
identificados:

lOh30m - Reunião Dr Francisco Lopes - EDP (rontratos rorir«hssão EDP) ------
A reunião iniciou com a presença do Dr Fernando Lopes da EDP, tendo por objetivo
efetuar uma abordagem conjunta com os 10 Municípios associados da CIMRL, acerca
dos oontratos de concessão existentes entre os Municípios e a EDP,
llh30m - Reunião com INOV - videovigilância florestal ---------------=

Seguidamente teve lugar uma reunião conjunta com a empresa INOV, à qual foi

adjudicado o projeto de videovigilância florestal, a ser executado com o apoio
financeiro do Programa POSEUR, tendo por objetivo apresentar o estado da arte da
execução do projeto, bem como esclarecer todos os presentes acerca das caraterísticas
técnicas do mesmo.

1. Tabela - Descongelamento de Carreiras - doc-=

Presente proposta de tabela de descongelamento de carreiras de acordo com o

Orçamento de Estado para 2018 atendendo que não é possível a avaliação curricular. -

b

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PROCEDA À CONSULTA PARA AQUISI(,?0 DE SERVI(;05 EXTERNOS PARA
IMPLEMENTA(;?O oo SIADAP E ACOMPANHAMENTO DO DESCONGELAMENTO DE
CARREIRAS DE ACORDO COM 0 0RÇAMENTO DE ESTADO PARA 2018.?

2. RH - Eng.º Informático - Pedido de subida de carreira - doc----------------

e

'j=*
Presente ofício do trabalhador Francisco Santos a requerer a subida de Grau I para
Grau II.?

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECÍMErSffO E DELIBEROU QUE, UMA

VEZ QUE O PEDIDO DO OFÍCIO NÃO SE ENCONTRA BEM FUNDAMENTADO, PELO QUE
NÃO HÁ CERTEZA SE ESTÃO PREENCHIDOS 05 PRESSUPOSTOS NECESSÁRIOS PARA

A MENCIONADA SUBIDA, O MESMO SEJA TAMBÉM ANALISADO NO ÂMBnO DA
CONSULTORIA EXTERNA IDENTIFICADA NO PONTO 1.

3. Deliberação referente à movimpntarão das contas bancárias - sem doc----

Presente informação oral para que se reitere a deliberação de que a movimentação das

contas bancárias da CIMRL seja efetuada pelo Senhor Presidente Raul Miguel de Castro

e os Senhores Vice-Presidentes Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos e Célia

Margarida Gomes Marques.

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU RErTERAR

QUE A MOVIMENTA(,?O DAS CONTAS BANCÁRIAS DA CIMRL SEIA SEMPRE ATRAVÉS
DA APOSI(;?O DE DLIAS DAS ASSINATURAS DOS MEMBROS IDENTIFICADOS.
4. Pmposta de procedimento para criação de imagem rede cultural - doc ----

Presente informação n.º 13/2018 relativa à apresentação de proposta de regulamento

para seleção de trabalho de conceção e criação de imagem para os projetos de

promoção da rede Cultural da Região de Leiria, no âmbito de um concurso de

conceção simplificado nos termos do art.º 219-Aº do CCP aprovado pelo Decreto-Lei

n0 18/2008 de 29 de janeiro uma vez que o valor dos prémios a pagar aos

concorrentes, acrescido do valor de quaisquer valores a pagar na sequência do

eventual ajuste direto referido na alínea g) do n.0 1 do artigo 27, ,º será igual ou

inferior a 75 000,00€.

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, APROVOU A PROPOSTA DE

REGULAMENTO E DELIBEROU QUE SE PROCEDA À ABERTURA DO CONCuRS0
CONFORME PROPOSTO NA INFORMA(,?O DE SERVI(;O NUMERO 13/2018, DE
ACORDO COM 05 DOCUMENTOS APRESENTADOS. MAIS DELIBEROU QUE SE

CONSTffUA JÚRI DO MESMO,

5. Alteração de diversos projetos dos Mimirípios - eficiência energética - #
Parecer -----------------------------------------------------------------------------

Presente informação de serviço n.0 17/2018 (PI 4.3), sobre pedido de alteração ao pacto
A

de Desenvolvimento e Coesão, respetivamente por parte do município de Leria,

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE UMA VEZ

QUE A ALTERAÇÃO SOL?CnADA NÃO ULTRAPASSA 05 VALORES CONTRATUALIZADOS
DE FEDER, QUE SE INSEREM NAS TIPOLOGIAS DE INVESTIMENTO

CONTRATUALIZADAS, A MESMA DEVA SER AUTORIZADA CONFORME SOL?CrTADO E

DESCRITO NAS FICHAS ANEXAS.-----------------------------=

MAIS DELIBEROU COMUNICAR À AUTORIDADE DE GESTÃO A APROVAÇÃO AGORA
DELIBERADA PELO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL.

6. Ponto de situação dos projetos do Pacto da CIMRL ---------------------------

Presente informação acerca do ponto de situação da execução dos projetos integrados

no âmbito do Pacto para o Desenvolvimento e Coesão.---------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.

RELATIVAMENTE AO SENHOR PRESIDENTE DE POMBAL - DR DIOGO MATEUS,

SOLICITOU QUE FICASSE REGISTADO EM ATA O SEU DESAGRADO, QUANTO À FORMA
DE REPROGRAMAÇÃO EFETUADA, JÁ QUE CONSIDERA QUE 05 MUNICÍPIOS COM
MAIOR EFICIÊNCIA NA EXECUÇÃO ESTÃO A SER PREJUDICADOS COM A FÓRMULA DA
REPROGRAMAÇÃO UTILIZADA NESTE CONTEXTO. ---------------

7. Relatório Revita - informação - doc--------------------------------------------

Presente email com relatório enviado pelo Presidente do Conselho Diretivo do Fundo

Revita, Rui Fiolhais a dar conhecimento do destino dos apoios financeiros de apoio às

vitimas dos incêndios angariados no âmbito da CIMRL.

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE PEÇAM
MAIS ESCLARECIMENTOS ATENDENDO QUE A INFORMAÇÃO NÃO ESTÁ MUnO CLARA.
8. POSEUR Inf 9/2018 - Abertura procedimento - atualização de cartografia

1:10.000 Presente Informação n.º 9/2018, datado de 22.01.2018, solicitando

autorização para aquisição DE Serviços de Atualização de Cartografia Numérica Vetorial

à escala 1:10 000 para a Região, correspondente aos concelhos de Alvaiázere, Ansião,

Batalha, Castanheira de Pêra, Figueiró dos Vinhos, Leiria, Marinha Grande, Pedrógão

Grande, Pombal, Porto de Mós e respetiva homologação, através da abertura de

concurso publico atendendo o valor do preço base estimado de €: 346.000€ (trezentos

e quarenta e seis mil euros).

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A 4
ABERTURA DO REFERIDO PROCEDIMENTO, DE ACORDO COM AS PEÇAS
PROCEDIMENTAIS ANEXAS, QUE ORA TAMBÉM APROVA. MAIS DELIBEROU QUE SE
coxsmuú JúRÍ DO MESMO, CONFORME CONSTA NA REFERIDA INFORMA(,?O DE
SERVIÇO.

9. Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD) - Informação -----------
l

Presente informação de 30.01,2018 sobre a necessidade de implementação e

acompanhamento de um sistema, através da aquisição de serviços externos relativo à

proteção das pessoas singular no que diz respeito ao tratamento de dados pessoais, já
em vigor e diretamente aplicável a partir de 25 de Maio - Novo Regulamento Geral
Sobre Proteção de Dados

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE AINDA
N?0 É OPORTUNO A IMPLEMENTA(;?O DO MENCIONADO SISTEMA UMA VEZ QUE
NÃO AINDA NÃO É OPORTUNO.

MAIS DFITBFROII QUE SE ABORDE O IPL, NO SENTIDO DE SE AFERIR A
POSSIBILIDADE DE ESTES FAZEREM 0 REGULAMENTO PARA A CIMRL

10. Resultados da antecipação de Nea=ssidades Regionais de Qualificação -

Proposta de reunião com vereadores de Educação para conoertação - doc

Presente informação referente à necessidade de a CIMRL enveredar pela aquisição de

serviços para a elaboração de um estudo de levantamento das necessidades regionais
de Qualificação/Formação, /sistema SANQ.

Foram aida apresentados documentos cedidos pela ANQEP, referentes às Relevâncias

de Qualificação.
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO

11. Proposta de participação Feira Paris - ponto de situação e definição de
participação ----------=

Presente informação referente à proposta para participação na feira de Paris,
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU PARTICIPAR

NO EVENTO, DEVENDO PARA O EFEITO PREPARAR A PARTICIPA(,?O DE FORMA A
POTENCIAR O TERRJTÓRIO E 05 PRODUTOS

12. Participação BTL -------------------------------=

a) Definição da animação para os dois Stands------------------------------

l

"-/í ) " i!

r,r,'
«r

Presente informação acerca da proposta de animação para os dois stands da
CIMRL da BTL.?

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A
PROPOSTA POR uNANÍMÍDADE.

b) Procedimento de contratação montagem Stand

Presente informação referente ao procedimento para montagem de stand
próprio da CIMRL, na BTL.
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E RATIFICOU 05
PROCEDIMENTOS ADOTADOS.

c) Animação dos stands (vouchers, Quiz provas) ------------------------

Presente proposta de animação para os dois stands da CIMRL da BTL.
0 CONSELHO INTERMuNÍCÍPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A
PROPOSTA POR UNANIMIDADE.

d) Proposta de aquisição de brindes - BTL e Paris -------------------------

Presente proposta de aquisição de brindes, para BTL e feira de Paris.
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU ----
EFETuAR AS AQUISIÇÕES PROPOSTAS-

13.Aviso ICNF - decisão quanto ao objetivo do Cí - Gabinetes técnicos

Florestais íntermunicipais e Criação de Equipas de Sapadores Florestais

Presente email a explicar que as de novas equipas de sapadores florestais a terão

tarefas diferentes das dos Municípios. Apenas intervenções nas grandes

infraestruturas, que faltam nos pais. No fundo, "grandes estradas de defesa de fogo

florestal) que implicam máquinas de arrasto e especialização para estabilização de

emergência. O governo pagará 110 dias de trabalho e, sendo que as equipas

trabalharão 50'/o do tempo pago pelo governo para as tarefas determinadas por eles,

nos restantes 110 dias, as equipas serão pagas pelas CIM e executarão os trabalhos

que as CIM/Câmaras determinarem que são necessários para o territÓrio.
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE NÃO É
OPORTUNO A CANDIDATURA APRESENTADA uMA VEZ QuE A MESMA NÃO
APRESENTA VIABILIDADE TÉCNICA E FINANCEIRA.

14. Proposta Alda - Região de Leiria

Presente proposta do Jornal Região de Leiria, tendo por objetivo a elaboração de um

Calendário 2018, Região de Leiria - que visa promover as boas práticas de utilização

racional da água, pelo valor de 9.850,00€ acrescido de IVA, para a execução de 14 mil

exemplares

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE NÃO É
OPORTUNO A EXECU(,?O DA PROPOSTA APRESENTADA.

15.CM Pombal - execução ---------------------------------------=---=-------------

Presente informação do Municipio de Pombal acerca da execução da Rede Primária de
Faixas de Gestão de Combustível.

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.

16.Outros assuntos: -----------------------------------------------=-----------=

- GNR - tablets ----------------------=----------------------------------------

Presente pedido de equipamento efetuado pela GNR, no âmbito do projeto

Floresta Segura, a fim de dar continuidade ao projeto em curso
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU -----

PROCEDER A CONSULTA PARA AQUISI(;?O DOS EQUIPAMENTOS soucrrúoos,
A FIM DE DAR CUMPRIMENTO AO PEDIDO EFETUADO.

- Coordenador de segurança videovigilância --------------------=
17.PrÓxima reunião ----------------------------------------------=---------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O PRÓXIMO DIA 1 DE MARÇO, ÀS
10 HORAS E TRINTA M?NLffOS, NA FIL, EM LISBOA.

Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal deu esta por
encerrada pelas 13 horas da qual para constar, se lavrou a presente ata aprovada

em minuta, que vai ser assinada pelos presentes na reunião,

'1%%%

q', ?a,.(hua Ilqo

q, ?.h..l?l?'?» L J'?. C-..J'?? lat' ,J ? ' ( ,/"Mg?. ..
7"!=ú

?"?

a